15-02-2024 16:51:25

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tal homenagem justifica-se, pelo brilhante trabalho desenvolvido por Luciano Silva Macedo, tanto como
professor de pintura como artista plástico, onde participou de várias exposições coletivas, onde em 2.017, participou do
primeiro salão internacional de artes, promovido pela ANAP - ACADEMIA DE ARTES PLASTICAS, onde divulgou o
trabalho da arte plástica de nossa cidade e nosso Estado.

Moção de Aplauso à Luciano Silva Macedo, pelos relevantes serviços prestados em prol da arte plástica em
nosso Estado.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 08-05-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 4421/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 27, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ismar Prado

Sala das Sessões, 8 de maio de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ismar Prado

PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Ismar Prado 1

1Total

CURRÍCULO ARTÍSTICO

Nome: Luciano Silva Macedo

Nome Artístico: Luciano Macedo

Formação: Estudou em ateliês de sua cidade natal,e em escolas situadas nos estados
do Rio de Janeiro, São Paulo e exterior.

Luciano Macedo, nascido em Uberlândia –MG em 1978, onde reside até o presente
momento.

Atualmente artista plástico e professor de pintura abordando técnica óleo sobre tela e
desenho.

Com cerca de 10 anos de idade, inicia seus estudos no segmento de desenho e
pintura no ateliê de sua cidade natal, sob a orientação do artista plástico Luiz Spini,
onde passa os primeiros	 anos aprendendo sobre forma, luz e sombra, teoria da cor,
fundamentos artísticos e etc.

Nos anos posteriores migra para vários ateliês buscando novas linguagens sobre
desenho e pintura com professores locais.

Por volta de 17 anos, ruma para São Paulo buscando novos cursos na expectativa de
se aperfeiçoar, com perspectiva de tornar seu hobbie, um meio de vida.

Aos 34 anos, abandonasua profissão em agência publicitária com finalidade de
inaugurar seu próprio ateliê.

Atualmente casado, pai de dois filhos, promove aulas de pintura e desenho em seu
próprio estabelecimento onde já instruiu mais de cem alunos fomentando desta forma,
o apreço e conhecimento pela arte na sociedade uberlandense.

No período entre 2014 e 2017 participa de exposições coletivas em sua cidade natale
em vários estados.

Sempre com temas voltados as tradições e cultura de sua terra, o mesmo procuralevar
a arte e cultura mineira a nível de Brasil.

Ainda em 2017 participa doprimeiro Salão Internacional de Artes promovido pela
ANAP (Academia Nacional de Artes Plásticas), pelo qual recebe certificado de
participação do mesmo.

Facebook: atelie.macedo.arte

Instagram: @macedo.arte

Contato (34) 9 9225 6551